SÂLİMİYYE’NİN ORTAYA ÇIKTIĞI COĞRAFYAYA

GENEL BİR BAKIŞ

Sâlimiyye’nin ortaya çıkışı ve teşekkülü İslâm dünyasında en güçlü devlet olan

Abbâsîler devrine tekabül eder. Emevî devletinin yıkılışının ardından 132/750 yılı

itibariyle kurulan Abbâsî devletinin hilafet merkezi Bağdat’tır. Bilindiği gibi İslâm

tarihinde önemli değişiklikler Abbâsîler döneminde başlamıştır. Bu değişiklikler askerî,

idarî, ilmî ve siyasî gibi çeşitli sahalarda kendini göstermiştir.

Emevîler döneminde mevâlî statüsünde olan Arap olmayan Müslümanlar

Abdullah et- Tüsterî hakkında oldukça geniş bilgiler

verilmiştir. Tüsterî, Huzistân eyaletinin Ehvâz bölgesindeki Tüster, bir diğer ismiyle

Şüşter şehrinde doğmuştur.4 Doğum tarihi kaynaklarda farklı şekillerde kaydedilmiştir.

Örneğin İbn Hall൴kân hocası İbnü’l-Esîr’den nakille Tüsterî’nin 200/815 yılında

doğduğunu bildirirken, 201/816 yılında doğduğuna dair bir başka rivayetin bulunduğunu

zikretmektedir. 5 Mamafih çağdaş araştırmacılardan Gerhard Böwering Tüsterî’nin

doğum yılının kesin olarak tespit edilemeyeceğini ancak kaynakların çoğunun 200-203

yılları arası bir tarihte birleştiğini, Massignon’un 203 yılını tercih ederken, Arberry’nin

dilini oynatmadan, kalbinden üç kere: “Allah benimledir, beni görüyor, benim

şahidimdir” de” Gecelerimde bunu okudum ve bu durumu dayıma bildirdim. Bunun

1 Ebû Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî, Tabakâtu’s-sûfiyye, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ,
2. bs. Beyrut: Daru´l-kütübi´l-ilmiyye, 1424/2003, s. 166; Ebû’l-Abbâs Şemseddin Ahmed b. Muhammed
İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-aʿyân ve enbâu ebnâi’z-zamân, thk. İhsan Abbas, Beyrut: Dâru sâdır, 1398/1972,
c. 2, s. 429; Ebû Muhammed Sehl b. Abdullah et-Tüsterî, el-Muâraza ve’r-red alâ ehli’l-fırak ve ehli’d-
daʿâvâ fi’l-ahvâl, thk. Muhammed Kemal İbrâhim Cafer, Kahire: Dâru’l-insan, 1400/1980, s. 9.
2 Ebû’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kûb İshâk b. Muhammed İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, Beyrut: Dâru’l-
Maʿrife, 1978, s. 263.
3 Sülemî, a.g.e., s. 166; Abdurrahman Câmî, Evliya Menkıbeleri - Nefahât’ül Üns min Hadarat’il Kuds,
çev. Mahmud Lâmiî Çelebi, İstanbul: Huzur Yayınevi, 2014, s. 213.
4 İbn Hallikân, a.g.e., c. 2, s. 430.
5 a.y.
6 Gerhard Böwering, The Mystical Vision of Existence in Classical Islam: The Qur’anic Hermeneutics of
the Sufi Sahl At-Tustari, Berlin, New York: Walter De Gruyter, 1980, s. 44.
7 Ebü’l-Kâsım Zeynülislam Abdülkerim b. Hevazin Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk. Abdülhalîm
Mahmud, Mahmud b. Şerîf, Kahire: Metâbiu müesseseti dâri´ş-şa‘b, 1409/1989, s. 66.

Süleyman Uludağ, Bursa: İlim
ve Kültür Yayınları, 1984, s. 339.I
9 İbn Hall൴kân, a.g.e., c. 2, s. 429
10 Sülemî, a.g.e., s. 170.
11 Ebû’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm İbn Teymiyye, el-Furkân beyne evliyâi’r-Rahmân ve
evliyâi’ş-şeytân, thk. Abdülkâdir el-Arnaût, Dımaşk: Mektebetu dâru’l-beyân, 1405/1985, s. 103; a.mlf.,
Mecmû‘u fetâvâ, Medine: Mücemmau´l- Melik Fahd, 1425/2004, c. 11, s. 233.
12 Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcilârifîn b. Alî el-Münâvî, el-Kevâkibü’d-dürriyye fî terâcimi’s-
sâdeti’s-sûfiyye. thk. Muhammed Edîb el-Câdir, Beyrut: Dâru sâdır, 1419/1999, c. 1, s. 633.
13 Şemseddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût,
Ali Ebû Zeyd, 11. bs. Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1417/1996, c. 13, s. 330.
14 Ebû’l-Hasan Dâtâ Gencbahş Ali b. Osman b. Ali el-Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, thk. İs‘âd Abdülhâdî
Kandîl, Kahire: el-Meclisü’l-aʿlâ li´s-sekâfe, 2007, c. 1, s. 351.
15 a.y.
16 Tüsterî bu hususlarda Ehli-sünnet mezhebinin görüşlerini benimsemiştir. Bkz. Tüsterî, el-Muâraza, s.

Hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Necdet Tosun, “Zünnûn el-
Mısrî”, DİA, c. 44 (2013), s. 575-76.
20 Ebü’l-Mevâhib Abdülvehhâb b. Ahmed b. Ali eş-Şaʿranî, et-Tabakâtü’l-kübrâ, thk. Ahmed Abdurrahîm
es-Sâyih, Kahire: Mektebetü’s-sekâfeti´d-dîniyye, 1426/2005, c. 1, s. 142.
21 Böwering, a.g.e., s. 46-47; Mustafa Öztürk, “Sehl et- Tüsterî”, DİA, c. 36 (2009), s. 322.
22 Louis Massignon, The Passion of Al-Hallaj: Mystic and Martyr of Islam, çev. Herbert Mason, Princeton,
N.J.: Princeton University Press, 1994, s. 5; Böwering, a.g.e., s. 82; Süleyman Uludağ, “Hallâc-ı Mansûr”,
DİA, c. 15 (1997), s. 377.
23 Öztürk, a.g.md., s. 322; Tüsterî, el-Muâraza, s. 31.
24 Ebü’l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, thk.
Abdülkâdir el-Arnaût, Mahmûd el-Arnaût, Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1406/1986, c. 3, s. 43; Ebû Tâlib el-
Mekkî, Kalplerin Azığı: Kûtü’l-kulûb, çev. Yakup Çiçek, Dilaver Selvi, 2. bs. İstanbul: Semerkand
Yayınları, 2003, c. 1, s.

red ‘alâ ehli’l-fırak ve ehli’d-da‘âvâ fi’l-ahvâl, Kelâmu Sehl b. Abdullah, Risâle fi’l-

hikem ve’t-tasavvuf, Risâle fi’l-hurûf, Menâkıbü ehli’l-hak ve menâkıbü ehlillâh, Letâifu

Kısasu’l-enbiyâ, Makâle fi’l-menhiyyât.34

Bunlar dışında Tüsterî’n൴n günümüze ulaşmayan eserler൴ de bulunmaktadır.

N൴tek൴m İbnü‘n-Nedîm (ö. 385/995) el-Fihrist’te Tüsterî’ye günümüze ulaşmayan üç eser

nispet eder: Kitâbu Dekâiki’l-muhibbîn, Kitâbu Mevâ‘izi’l-ârifîn, Kitâbu Cevâbâti ehli’l-

yakîn.35 Cüneyd-൴ Bağdâdî’ye a൴t olan (ö.297/910) Resâil’൴n VII/XIII. yüzyıla a൴t b൴r

yazma nüshasında Tüsterî’ye Kitâbu’l-mîsâk adında bir tasavvuf eseri nispet edildiği

görülmektedir.36 İbn Haldûn (ö.808/1406) Kitâbu’l-İber’de ona Zâyirçe37 adında İbn

Kutluboğa (ö.897/1474) Tâcü’t-terâcim’de el-Gâye li ehli’n-nihâye38 adında bir eser

atfetmektedir. M. Abdürraûf el-Münâvî (ö.1032/1622) el-Kevâkibü’d-dürriyye adlı

eserinde, muhtemelen İbnü’n-Nedîm’den alıntılayarak Tüsterî’ye Rekâiku’l-muhibbîn,

Mevâ‘izu’l-ârifîn ve Cevâbâtu ehli’l-yakîn adlı eserleri nispet eder.39 Kât൴b Çeleb൴ (ö.

1067/1657) Keşfü’z-zunûn’da ona ait iki eserden bahseder: el-Gâye li ehli’n-nihâye ve

Kısasu’l-enbiyâ. 40 Tahran Hukuk Fakültesi Kütüphanesinde nr. 251c’de bulunan ve

1279/1862 yılında istinsah edilmiş olan Risâletü’l-menhiyyât adlı eserde ise Tüsterî’ye

Kitâbu ziyâi’l-kulûb adında bir eser atfedildiği görülmektedir.41

Kaynaklarda Sehl et-Tüsterî'ye ismine nispetle Sehliyye adında bir tarikat nispet

edilir. Riyâzet ve nefis mücahedesini esas alan Sehliyye 42 kendi arasında zaman

içerisinde çeşitli kollara ayrılmıştır. Bunlardan biri de adını Ebu Abdullah İbn Sâlim ile

oğlu Ebu’l-Hasan İbn Sâlim’den alan Sâlimiyyedir.43

34 Sezgin, a.g.e., c. 1, s. 647.
35 İbnü’n-Nedîm, a.g.e., s. 263.
36 Böwering, a.g.e., s. 9.
37 Abdurrahman b. Muhammed İbn Haldûn, Târîhu İbn Haldûn: Kitâbu’l-İber, thk. Halîl Şehâde, Beyrut:
Dâru’l-fikr, 1421/2001, c.1, s. 147.
38 Zeynüddin Ebû’l Fidâ Kâsım İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, thk. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf,
Dımaşk: Dâru’l-kalem, 1413/1992, s. 284.
39 Münâvî, a.g.e. c.1, s. 647.
40 Kâtib Çelebi, Keşfü'z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn, nşr. Gustav Leberecht Flügel, London: Oriental
Translation Fund, 1835, c. 4. s. 303,518.
41 Böwering, a.g.e., s. 10.
42 Hücvîrî, a.g.e., c. 1, s. 136; Hasan Kâmil Yılmaz, Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarîkatlar, 20.

126.
65 Böwering, a.g.e., s. 66.
66 Massignon, Essay, s. 201.
67 Tüsterî, el-Muâraza, s. 32; İbnü’l-İmâd, a.g.e., c. 4, s. 318; Zehebî, Siyer, c. 16, s. 272.
68 İbnü’l-İmâd, a.g.e., c. 4, s. 318; Zehebî, el-İber fî haberi men gaber, thk. Ebû Hâcer Muhammed Zaglûl,
Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1405/1985, c. 2, s. 109; a.mlf., Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtu’l-meşâhîr ve’l-
a’lâm, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1409/1989, c. 26, s. 225.
69 Tunç, “Sâlimiyye”, s. 51.

olağanüstü olaylar ortaya koyduğundan bahsetmektedir. Söz gelimi onun gayb âleminde

70 Zehebî, Siyer, c. 16, s. 272; a.mlf., el-İber, c. 2, s. 109; İbnü’l-İmâd, a.g.e., c. 4, s. 318..
71 İzzeddin İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, thk. Ebu’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, Beyrut: Daru´l-kütübi´l-
ilmiyye, 1407/1987, c. 7, s. 303.
72 Zehebî, Siyer, c. 16, s. 273.
73 İbnü’l-İmâd, a.g.e., c. 4, s. 318.
74 Zehebî, el-İber, c. 2, s. 109; İbnü’l-İmâd, a.g.e., c. 4, s. 318.
75 Henry Frederick Amedroz, “Notes on Some Sufi Lives”, Journal of the Royal Asiatic Society, 1912, s.
574.
76 Zehebî, Siyer, c. 16, s. 272.
77 İbnü’l-İmâd, a.g.e., c. 4, s. 318; Zehebî, el-İber, c. 2, s. 109.
78 İbn Hallikân, a.g.e., c. 4, s. 303; Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd,
thk. Beşşâr Avvâd Marûf, Beyrut: Daru´l-garbi´l-İslâmî, 1422/2001, c. 4, s. 151; İbnü’l-Cevzî, a.g.e., s.
148.
79 Massignon, “Sâlimiye”, s. 133.
80 Knysh, a.g.e., s. 121.

mütekellimdir. 97 Nitekim Zehebî de onun hakkında şöyle demiştir: “Ahvâzî sıfatlar

94 Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, a.g.e., s. 126.
95 Ebû Sa’d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansur el-Mervezi es-Semʿanî, el-Ensâb, thk. Abdurrahman b.
Yahyâ el-Muallimî el-Yemanî, Haydarabad: Dâiretü’l-maârifi’l-Osmaniyye, 1397/1977, c. 7, s. 23-24.
96 Ebû’l-Kâsım Sikatüddîn Ali b. Hasan b. Hibetullah İbn Asâkir, Târîhu Medîneti Dımaşk, thk.
Muhibbüddîn Ebû Saîd Ömer b. Garame el-Amrâvî, Beyrut: Dâru’l-fikr, 1415/1995, c. 13, s. 145; a.mlf.,
Tebyînu kezibi’l-müfterî fîmâ nusibe ile’l-İmâm Ebi’l-Hasan el-Eşʿarî, nşr. Hüsameddîn el-Kudsî, Dımaşk:
Matbaatü’t-tevfîk, 1347, s. 369.
97 İbn Asâkir, Târîhu Medîneti Dımaşk, c. 13, s. 145; a.mlf., Tebyînü kezibi'l-müfteri, s.

Her ne kadar kelâm sistematiğinde Küllâbiyye ile özdeşleşmiş olsa da

124 Eş‘arî, a.g.e., s. 546. Rıza, Eş’ariler tarafından da zatî sıfatlardan kabul edilir. Bkz. Ebû Muhammed Ali
b. Ahmed b. Saîd İbn Hazm, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ ve’n-nihal, thk. Muhammed İbrâhim Nasr,
Abdurrahman Umeyre, 2. bs. Beyrut: Dâru’l-Ceyl, 1416/1996, c. 4, s. 101.
125 Eş‘arî, a.g.e., s. 169,298.
126 İbn Hazm, a.g.e., c. 4, s. 101; Muhammed b. Hasan İbn Fûrek, Mücerredü makâlâti’ş-şeyh Ebi’l-Hasan
el-Eş‘arî, thk. Ahmed Abdurrahîm es-Sâyih, Kahire: Mektebetü’s-sekâfeti´d-dîniyye, 1425/2005, s. 164.
127 Ferrâ, a.g.e., s. 191.

30

Sâlimiyye’nin de kabul ettiği muvâfat görüşü diğer kelâmcıların tepkisini ve eleştirilerini

çekmiştir. Bir örnek olarak zikredeceğimiz İbn Hazm da bu görüşün yanlışlığını ispat

etmeye çalışır. Nitekim bu görüşü Eş‘arîler’in ve Hişâm b. Amr el-Fuvatî’nin128 görüşü

kabul etmektedir. Oysa hulûl inancı İslâm’ın ulûhiyyet anlayışına aykırı bir inanç olduğu

134 Goldziher, a.g.m., s. 79.
135 Ferrâ, a.g.e., s. 221; Abdülkâdir Geylânî, el-Gunye li-tâlibî tarîki’l-Hak Azze ve Celle, thk. Salâh b.
Muhammed b. Uveyda, Beyrut: Daru´l-kütübi´l-ilmiyye, 1417/1997, c. 1, s. 192.
136 Ferrâ, a.g.e., s. 221.
137 Fahreddin Râzî, et-Tefsîru’l-Kebîr (Mefâtîhu’l-Gayb), Beyrut: Dâru’l-fikr, 1401/1981, c. 21, s. 211.

238 Ferrâ, a.g.e., s. 218; Geylânî, a.g.e., c. 1, s. 191.
239 İbrahim,14/4.
240 Ferrâ, a.g.e., s. 218.
241 Goldziher, a.g.m., s. 78.
242 Altıntaş, a.g.e., s. 10.
243 Ebû Bekr Muhammed b İbrâhim el-Buhari el-Kelâbâzî, et-Taarruf li-mezhebi ehli’t-tasavvuf, nşr. A.J.
Arberry, Kahire: Mektebetü´l-Hâncî, 1352/1933, s. 60.
244 Ali Sâmi en-Neşşâr, Neş’etu’l-fikri’l-felsefi fi’l-İslâm, 8. bs., Kahire: Dâru’l Maarif, ty., c.1, s. 295.